Ne vero quippiam extraneum aut inutile proferre videamur, pluribus omissis, ut declarat index capitulum collectionis codicis Herovalliani, ea tantum ex hac collectione selegimus quæ et ad disciplinam Pænitentialis Theodori exponendam pertinent, et quæ quidem maxime observanda sunt, tum propter varios numeros, quorum quidam iudicant, multos canones in editis desiderari, tum quidem ob ipsos canones qui in editis desiderantur, tum denique propter varias lectiones quibus nova Conciliorum editio illustratur. In quibus colligendis sicut et in cæteris rebus notandis, tibi certum sit, lector, si non poterim primas habere sapientiæ, secundas saltem me habiturum modestiæ partes ; ut cum viro sapientissimo modestissimoque Augustino loquar, qui ita de suis operibus in prologo Retractionum : « Neque enim quisquam, nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendo me reprehendere audebit. Sed si dicit non ea debuisse a me dici quæ postea mihi etiam displicerent, verum dicit et mecum facit : eorum quippe reprehensor est quorum et ego. Neque enim ea reprehendere deberem, si dicere debuissim. Sed qui primas non potuit habere sapientiæ, secundas habeat partes modestiæ. »

## CAPUT PRIMUM.

### DE FIDE CATHOLICA ET SYMBOLO.

#### *Canon Augustodunensis, æra 1.*

Si quis presbyter, diaconus, [Vulg. add., subdiaconus] vel clericus Symbolum <sup>b</sup> apostolorum et fidem sancti Athanasii non recensuerit, ab episcopo condemnatur.

#### *Canon Toletanus, æra 2.*

Pro reverentia sanctissimæ fidei, et ad corroborandas hominum invalidas mentes <sup>d</sup>, sancta constituit synodus, ut per omnes ecclesias Hispaniæ, Galliæ, <sup>e</sup> vel Gallitiæ, secundum formam Orientalium ecclesiarum, Symbolum <sup>f</sup> editum in Constantinopoli a 150 episcopis sanctis omnibus diebus Dominicis recitetur [prædicetur], priusquam oratio Dominica dica-

atur, ab omni populo voce clara decantetur ; quo et fides verum testimonium [manifestum] habeat, et ad Christi corpus et sanguinem prælibandum pectora populorum fide purificata assumantur [accedant].

## CAPUT III.

### *Sententia papæ Leonis <sup>g</sup> de apocrypha scriptura.*

Curandum ergo est, et sacerdotali diligentia maxime providendum, ut falsi [Vulg., falsati] codices et a sincera veritate discordes in nullo usu lectionis habeantur, quia habent semina falsitatum. Non solum autem hæc <sup>h</sup> interdicenda sunt, sed etiam penitus auferenda atque ignibus concremanda ; quia quamvis sint in illis quædam quæ v. deantur habere speciem pietatis, nunquam tamen vacua sunt venenis : et per fabularum illecebras hoc latenter operantur, ut